ỦY BAN NHÂN DÂN

      HUYỆN HƯNG NGUYÊN

          Số:          /UBND-VHTT
  V/v thúc đẩy thực hiện các Kế hoạch

     của UBND tỉnh về Chuyển đổi số

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

  Hưng Nguyên,  ngày       tháng     năm 2023

  Kính gửi:

    - Văn phòng HĐND-UBND Huyện;

    - Các cơ quan, đơn vị cấp Huyện;

          - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 850/STTTT-CĐS ngày 27/4/2023 của Sở Thông tin

- Truyền thông về việc thúc đẩy thực hiện các Kế hoạch của UBND tỉnh về

chuyển đổi số; Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 23/3/2023 của UBND huyện

Hưng Nguyên về việc Đẩy mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin và Chuyển đổi số

huyện Hưng Nguyên năm 2023; UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên

quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quan tâm triển khai các nội dung sau:

 1. Tiếp tục quán triệt nghiêm túc Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày

05/08/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Nghệ An đến

năm 2025, định hướng đến năm 2030; các nhiệm vụ có liên quan trong  Kế hoạch

số 118/KH-UBND ngày 23/3/2023 của UBND huyện về việc Đẩy mạnh ứng dụng

Công nghệ thông tin và Chuyển đổi số huyện Hưng Nguyên năm 2023 để xây

dựng kế hoạch thực hiện (hoặc lồng ghép nội dung thực hiện) bảo đảm các mục

tiêu, chỉ tiêu đặt ra.

 2. Nhiệm vụ cần tập trung:

 2.1. Về hạ tầng số

  - UBND các xã, thị trấn tổ chức rà soát, xác định các xóm, khối lõm sóng

thông tin di động (hoặc có nhưng không ổn định); tổng hợp gửi về UBND huyện

(qua Phòng Văn hóa - Thông tin) trước ngày 10/6/2023 để đề xuất Sở Thông tin

và Truyền thông thúc đẩy triển khai hạ tầng, dịch vụ, phấn đấu đến hết năm 2025

phủ sóng 100% các xóm, khối trên địa bàn.

 - Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn rà soát cơ sở vật chất, hạ tầng

CNTT tại cơ quan, đơn vị, nhất là mạng máy tính, đường truyền internet băng

rộng bảo đảm vận hành ổn định, thông suốt các dịch vụ, phần mềm, nền tảng số.

 - Các doanh nghiệp viễn thông rà soát, triển khai hạ tầng tại các vùng lõm

sóng; phấn đấu lắp đặt 02 cột phát sóng 5G, tỷ lệ dân số được phủ sóng 5G đạt 5-

7% dân số.

 2.2. Chính quyền số

2

 - Tăng cường các lớp tập huấn kiến thức và kỹ năng số, an toàn thông tin,

phấn đấu đạt chỉ tiêu theo Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 23/3/2023 của

UBND huyện Hưng Nguyên.

 - Nâng cao hiệu quả sử dụng các phần mềm/nền tảng số dùng chung, trong

đó bao gồm: Hệ thống quản lý văn bản và điều hành liên thông 4 cấp VNPT-

IOffice; Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính; Chữ ký số. Nâng cao

chất lượng hoạt động Cổng/Trang thông tin điện tử; Hệ thống giao ban trực tuyến;

khai thác hiệu quả các phần mềm dùng chung/nền tảng số theo ngành dọc triển

khai.

 2.3. Về dữ liệu số

 Chủ đề của chuyển đổi số năm 2023 - Năm dữ liệu số quốc gia là: "Tạo lập

và khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị mới". Đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn

trương tổ chức thực hiện số hoá, xây dựng cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin dùng

chung, hệ thống thông tin chuyên ngành, kho dữ liệu ngành, lĩnh vực bảo đảm

chuẩn hóa, đầy đủ, sẵn sàng kết nối liên thông ngành dọc các cấp và với các hệ

thống thông tin của tỉnh.

 Trên đây là một số nội dung thúc đẩy thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn

huyện, UBND huyện yêu cầu Trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện,

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả./..

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin - Truyền thông;

- Chủ tịch, các PCT UBND Huyện;

- Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số Huyện;

- Lưu: VT, VH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-01T07:59:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Hữu Hà<hanh@hungnguyen.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-01T08:55:11+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Nguyên<hungnguyen@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-01T08:55:12+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Nguyên<hungnguyen@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-01T08:55:13+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Nguyên<hungnguyen@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-01T08:55:13+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Nguyên<hungnguyen@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!